
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 

 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 5 DEL 13 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO: Avviso per la nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato 
regionale INPS per la Calabria. Riapertura termini. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
PREMESSO  
CHE con nota prot. n. 36/0013142 del 28 novembre 2023, acquisita al protocollo dell’Ente al                   
prot. n. 23067 del 28 novembre 2023, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-Direzione 
Generale per le politiche previdenziali e assicurative ha comunicato di avere avviato l’istruttoria per 
la ricostituzione del Comitato regionale INPS per la Calabria, ai sensi dell'articolo 33 del                
D.P.R. n. 639/1970; 
CHE il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, avente ad oggetto “Attuazione 
delle deleghe conferite al Governo con gli articoli 27 e 29 della legge 30 aprile 1969,  n. 153, 
concernente revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale” 
prevede che “In ogni capoluogo di regione è istituito un comitato regionale dell'Istituto composto da: 
1) dodici rappresentanti dei lavoratori dipendenti, dei quali uno in rappresentanza dei dirigenti di 
azienda; 
2) tre rappresentanti dei datori di lavoro; 
3) tre rappresentanti dei lavoratori autonomi, di cui uno in rappresentanza dei coltivatori diretti, 
mezzadri e coloni, uno in rappresentanza degli artigiani ed uno in rappresentanza degli esercenti 
attività commerciali; 
4) un rappresentante dell'ente regione; 
5) il dirigente dell'ufficio regionale del lavoro o dell'ispettorato regionale del lavoro; 
6) il dirigente della locale ragioneria regionale dello Stato od un funzionario del medesimo ufficio 
dallo stesso designato; 
7) il dirigente della sede regionale dell'Istituto; 
8) i presidenti dei comitati provinciali della regione. 
Il comitato è costituito con decreto del Ministro per il lavoro e la previdenza sociale di concerto con 
il Ministro per il tesoro.”; 
CHE la legge 9 marzo 1989, n. 88, avente ad oggetto “Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 
previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro”, 
all’articolo 43, rubricato “Competenze dei comitati regionali”, prevede che: 
“1. Il comitato regionale ha i seguenti compiti: 
a) coordinare l'attività dei comitati provinciali costituiti nell'ambito della circoscrizione regionale; 
b) mantenere il collegamento con l'ente regione ai fini del coordinamento e della reciproca 
informazione in ordine all'attività e agli orientamenti nei settori della previdenza e dell'assistenza 
sociale; 
c) mantenere contatti periodici con le organizzazioni sindacali dei lavoratori, dei datori di lavoro, con 
gli enti di patronato e con gli altri organismi similari al fine di fornire informazioni sull'attività 
dell'Istituto nell'ambito regionale e di raccogliere le indicazioni e le proposte dei predetti organismi; 
d) presentare periodicamente al consiglio di amministrazione una relazione in ordine all'attività svolta 
ed agli obiettivi da perseguire nell'ambito della circoscrizione regionale; 
e) decidere, in via definitiva, i ricorsi relativi alla sussistenza del rapporto di lavoro esclusi quelli 
relativi ai fondi speciali di previdenza; si applicano le norme sui termini di cui all'articolo 47, commi 
3 e 4; 
f) svolgere i compiti ad esso assegnati dal consiglio di amministrazione dell'Istituto. 



2. Il comitato regionale per la Valle d'Aosta svolge altresì i compiti attribuiti al comitato provinciale. 
3. Per le decisioni dei ricorsi il comitato regionale per la Valle d'Aosta adotta le modalità di cui ai 
commi 2, 3 e 4 dell'articolo 46.”; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 14 dicembre 2023, è stato approvato 
l’avviso per la nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato regionale INPS per la 
Calabria; 
 
CONSIDERATO che le procedure connesse alla predisposizione dell’elenco di che trattasi sono 
state curate dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza che ha proceduto alla verifica del possesso 
dei requisiti per la nomina, nonché dell’insussistenza di eventuali cause di esclusione dalla 
procedura, sulla base di quanto dichiarato dai candidati nella domanda di partecipazione e nei 
curricula presentati; 
 
VISTE le risultanze dell’istruttoria effettuata dal personale assegnato al Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza, in riferimento alle istanze e ai curricula presentati entro il 18 gennaio 2024, giorno di 
scadenza dell’avviso relativo alla nomina de qua; 
 
PRESO ATTO che, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura de qua effettuata dal Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande fissato 
per il 18 gennaio 2024, il numero dei candidati alla nomina è risultato esiguo; 
 
CONSIDERATO che persiste l’esigenza di procedere alla nomina di un rappresentante della 
Regione in seno al Comitato regionale INPS per la Calabria; 
 
RILEVATO che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale intende riaprire i termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione, assicurando un’adeguata pubblicizzazione dell’Avviso 
per il conferimento della nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato regionale 
INPS per la Calabria attraverso la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente;  
 
DATO ATTO che vengono fatte salve le candidature già presentate alla data del 18 gennaio 2024; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 34769794 del 12/02/2024;   
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  
1. di riaprire i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura volta al 

conferimento della nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato regionale 
INPS per la Calabria; 

2. di fare salve le candidature già presentate alla data del 18 gennaio 2024; 
3. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale della Calabria del presente provvedimento, nonché del modello di 
domanda di candidatura (Allegato 1) che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 

4. di precisare che i cittadini, in possesso dei requisiti previsti dalla legislazione regionale e/o statale 
relativa alla nomina cui si aspira, possono produrre istanza al Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale della Calabria entro il termine di giorni QUINDICI (15) dalla 



data di pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione, con le 
seguenti esplicite avvertenze: 

− Gli interessati devono far pervenire le domande di candidatura utilizzando, a pena di 
esclusione, il  modello di domanda di candidatura allegato alla presente deliberazione 
(Allegato 1) reperibile sul BURC e nella sezione avvisi del sito istituzionale del Consiglio 
regionale della Calabria, unitamente al proprio curriculum vitae in formato europeo 
attestante il possesso dei requisiti richiesti dalla vigente legislazione statale e regionale 
relativa alla carica cui si aspira, oltre che a copia di documento di identità in corso di validità 
ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445. 

− Il richiedente deve attestare, sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 
atto di notorietà, ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, il possesso dei requisiti 
e l’assenza delle cause di incompatibilità previste per la nomina. 

− La domanda deve essere presentata mediante posta elettronica certificata (PEC) al 
seguente indirizzo: settore.segreteriapresidenza@pec.consrc.it (l’istanza completa di 
allegati, inviata tramite PEC, deve essere trasmessa in formato .pdf e la dimensione di ogni 
allegato non deve superare i cinque Megabyte). Non è ammesso, pena l’esclusione dalla 
procedura, l’inoltro della domanda con altri mezzi non espressamente specificati dalla 
presente deliberazione. Sono escluse, inoltre, le domande che non attestino, ai sensi del 
d.p.r. n. 445/2000, il possesso dei requisiti previsti dalla legislazione statale e/o regionale 
vigente, le domande pervenute fuori termine e le domande prive di curriculum. 
L’Amministrazione si riserva, in ogni momento della procedura, di accertare d’ufficio la 
veridicità di quanto dichiarato dai candidati, ai sensi di quanto prescritto dal d.p.r. n. 
445/2000; 

5. di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza gli adempimenti connessi alla 
pubblicazione della presente deliberazione, comprensiva di allegato, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria, nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato generale, alla Direzione 
generale, all’Ufficio di Gabinetto, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e al Settore 
Informatico e Flussi Informativi, per quanto di competenza o per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 

 

 
 


